
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Renata Castelo Branco Juncá

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 13

de julho de 2018

Edição 154

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 464/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER 
a servidora GRACIELI CARVALHO GOMES, matrícula nº. 19640, Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora EMANUELLE CERTORIO CAMPOS, matrícula n°. 4785-6, Professora, 
para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com 
o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 10 de julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 465/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora WALQUIRIA PESSANHA SOARES, matrícula nº.15936, Professora, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão a 
servidora MARIA FRANCISCA RIBEIRO BARBOSA MONTERIRO, matrícula n°.11200, 
Professora, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município 
responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 
a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 10 de julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº 01831/2018(2018.115.001840-5-PA)

EDITAL Nº 19/2018 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de Leonardo Araújo Gomes, brasileiro, casado, nascido  
em 08/09/1972, fi lho de Joceli Gomes e Yara Maria Araújo Gomes,  portador da RG. nº 
09168844-0, IFP, inscrito no CPF sob o nº 027.098.297-38, servidor público, matrícula n° 
24.339, residente e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Claude 
Monet, nº 91, Condomínio Atenas, Município de Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28.100-
000, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 01831/2018, sob pena 
de revelia; acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 11 de julho de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

CONVOCAÇÃO PARA VISTORIA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, in fi ne, torna público e 
comunica aos interessados que fi ca convocada a empresa MM CONSTRUTORA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 11.239.163/0001-48, que passou a ser vencedora do lote 04 no 
pregão epigrafado, para a realização de vistoria, de acordo com o disposto no item 24 do 
Termo de Referência (anexo VII do edital).

Objeto: contratação de serviços de máquinas agrícolas, implementos agrícolas e 
caminhões, com a fi nalidade de apoiar o projeto das Agências de Desenvolvimento Rural – 
ADR, em atendimento aos pequenos e médios produtores rurais do município de Campos 
dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2018.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferido Parcialmente nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
07372/17 Anne Rangel Parreira

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
00558/99 Scheilla Beatriz Alves Barbara
07925/17 Cilea de Almeida Mendonça – FMS
00016/18 Marcus Vinícius de Souza Sales – FMS
00017/18 Carla de Oliveira Martins – FMS
00018/18 Maria da Penha Marçal da Silva Gomes – FMS
00021/18 Liozete Monteiro Figueiredo  - FMS
00077/18 Euzinete Germano Peixoto
01917/18 Paulo Rangel Vilaça
02162/18 Christiane Beda de Aquino – FMS
02164/18 Carlos Eduardo de Oliveira Terra – FMS
02167/18 Ayala Raposo Fratani – FMS
02172/18 Angela Maria Ferreira de Cunha – FMS
02174/18 Célia Regina Chagas Barcelos – FMS
02220/18 Diva Maria Flor de Araújo Melo – FMS

02221/18 Fernanda Vieira Lilagem Nascimento – FMS
02247/18 Gersonita Rangel Ribeiro de Souza
02266/18 Paula Lúcia Lacerda Guimarães
02384/18 Denise de Oliveira Cardoso
02398/18 Marta Valentim Campos Ferreira – FMS
02400/18 Renata Pinto Boynard – FMS
02448/18 Geraldo Ribeiro Paes Filho
02454/18 Cleide Maria de Sousa Valadares
02461/18 Patrícia Soares de Jesus
02643/18Isabel Cristina dos Santos
02673/18 Lygia Andrade Ferreira
02694/18 Eliete Salvadora Rodrigues Gordo
02696/18 Maria Aparecida Viana Barreto
02726/18 Noêmia da Silva Crespo
02785/18 Carla Simone Alvarenga dos Santos
02789/18 Marcilene Ribeiro Wolino Gonçalves
02803/18 Andréa Bello Vaz Tosta
02810/18 Neemias Almeida Camargo
02837/18 Maria Helena Ribeiro de Barros Barbosa
02848/18 Heloisa Helena da Silva Soares
03075/18 Ana Maria Sales de Carvalho
03115/18 Lívia Cozendey Sepúlveda Carvalho
03182/18 Maria Angélica Sanz dos Santos Thomé
03184/18 Nágila Alves Ferreira dos Santos
03203/18 Marilza de Souza Terra
03275/18 Ricardo Pessanha Gomes
03280/18 Jaciara de Oliveira Gomes
03290/18 Ana Katarina Albernaz Sales 
03371/18 Rômulo Rangel

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N°  NOME
02393/18 Diná Machado Alves de Souza
02792/18 Liamacy Mata Gomes

03147/18 Iveilda da Silva Pinto

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 11/07/2018

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Considerando a relação publicada em Diário Ofi cial do dia 04 de julho de 2018 com a homologação do Processo Seletivo Simplifi cado Projovem Campo – Saberes da Terra – 
Edital 03/2018, republica-se nesta oportunidade a listagem dos candidatos aprovados e sua respectiva ordem classifi catória.

RESULTADO FINAL 

CONTABILIZADO: RECURSOS, EXPERIÊNCIA E CRITÉRIO DE DESEMPATE

EDUCADOR

CLASSIFICAÇÃO

EDUCADOR - CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS

CONVOCAÇÃO
INSC. CANDIDATO PROVA 60 EXPERIÊNCIA 40 NOTA 

FINAL

1 0206 MARCELLA RIBEIRO RANGEL 48 40 88 CONVOCADO

2 0011 VIVIANE RAMIRO DA SILVA MARTINS 45 40 85 CONVOCADO

3 0196 CARINE RIBEIRO BARROS 42 40 82 -

4 0254 DENICARLA MENDONÇA RIBEIRO 39 40 79 -

5 0016 DANIELLE MANHAES VIANA 39 40 79 -

6 0278 CAROLINE DAS NEVES PINTO TINOCO 39 40 79 -

7 0105 LARISSA FERREIRA DIAS SILVA 39 40 79 -

8 0310 KÉSSILA DO PRADO GUIMARÃES NEPOMUCENO 36 40 76 -

9 0304 FELIPE GONÇALVES RIBEIRO 36 40 76 -

10 0235 DOUGLAS RODRIGUES RIBEIRO 36 40 76 -

11 0046 MARIA FERNANDA ALVES DA SILVA 36 40 76 -

12 0020 LAIS LOUVAIN SOARES DE CASTRO MESQUITA 33 40 73 -

13 0177 KEYLA QUINTANILHA DE AZEVEDO 33 40 73 -

14 0194 LUTYENE DE OLIVEIRA DA SILVA 33 40 73 -

15 0292 FRANCISCA DAS CHAGAS SALES DA COSTA 33 40 73 -

16 0287 RACHEL DE SALLES FREITAS DOS SANTOS 33 40 73 -

17 0153 LIVIA DIAS GOMES 30 40 70 -

18 0158 ALINE RODRIGUES DA SILVA 30 40 70 -

19 0306 SANDRA MARIA DA SILVA GOMES 30 40 70 -

20 0080 LUCIANA RODRIGUES TARDIO 42 20 62 -

21 0190 MARCIA GISELE NUNES TAVARES 36 20 56 -

22 0297 NIRLENE APARECIDA SOARES 45 10 55 -

23 0137 DIANA MARY MOURA NOGUEIRA 54 0 54 -

24 0215 INGRID SUÉLY QUEIROZ DA SILVA 42 10 52 -

25 0090 CARLOS HENRIQUE RAMOS GONÇALVES 48 - 48 -

26 0015 THAIS MOTTA GRANATO 45 - 45 -

27 0059 LETICIA CARVALHO MACIEL 45 - 45 -

28 0201 ESTÉFANY CAETANO DIAS 45 - 45 -

29 0081 BRUNA SIQUEIRA CORREA 33 10 43 -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

30 0028 SARA GOMES DA SILVA DE ALMEIDA 42 0 42 -

31 0119 LUCIANE OLIVEIRA SILVEIRA GUIMARÃES 39 - 39 -

32 0211 BRUNA AZEVEDO ALVARENGA 39 - 39 -

33 0335 GENALDO GUILHERME TEIXEIRA 39 - 39 -

34 0267 JONES ROSA CAMPOS 39 - 39 -

35 0030 MIRIÃ ANDRADE OLIVEIRA DE ALMEIDA 39 - 39 -

36 0317 FERNANDA BUENO BARBOSA 39 0 39 -

37 0139 TATIANE GOMES RIBEIRO 33 5 38 -

38 0192 RENATA VALÉRIA GOMES CARVALHO 36 - 36 -

39 0262 CLAUDIA LETICIA DA SILVA SANTOS 36 - 36 -

40 0162 PRISCILLA DE CARVALHO FILGUEIRAS 36 - 36 -

41 0013 ERICA DA SILVA ANDRADE MACIEL 36 - 36 -

42 0198 SILVANA LEAL DA SILVA 36 - 36 -

43 0255 JESSICA DA SILVA MACIEL 36 0 36 -

44 0236 RAMON CHAGAS SANTOS 36 - 36 -

45 0040 TATIANA SIQUEIRA BRAGA ANDRADE 36 - 36 -

46 0181 NATALIA NETO DOS SANTOS NUNES 36 - 36 -

47 0141 FRANCIELE RAMOS DA COSTA SILVA 36 - 36 -

48 0042 VALQUIRIA HELENA DA COSTA E SILVA NEUBAUER 33 - 33 -

49 0036 WAGNER DOS SANTOS 33 0 33 -

50 0327 ANA LIVIA PEPE CRESPO 33 - 33 -

51 0176 ARTHUR FEITOSA GONÇALVES 33 - 33 -

52 0257 CINTHIA DA SILVA PESSANHA 33 - 33 -

53 0299 WIVIANE MANHAES DA SILVA LOPES 33 - 33 -

54 0170 RENATA MACHADO DA SILVA LEANDRO 33 - 33 -

55 0131 SARA ALINE DAMASCENO DA SILVA 33 - 33 -

56 0044 PAMELLA JANE RIBEIRO PESSANHA 33 0 33 -

57 0204 ROBERTA SILVA SANTOS 30 - 30 -

58 0133 CARLOS ALBERTO MOTTA DA CONCEIÇÃO 30 - 30 -

59 0353 CARLA MARCIA ALVARENGA DA SILVA 30 - 30 -

60 0018 ANSELMO DIAS DA SILVA 30 - 30 -

61 0212 LEANDRO GONÇALVES DE ANDRADE 30 - 30 -

62 0092 ROBSON NOIA CHAVES 30 - 30 -

CLASSIFICAÇÃO

EDUCADOR - CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS

CONVOCAÇÃO
INSC. CANDIDATO PROVA 60 EXPERIÊNCIA 40 NOTA 

FINAL

1 0051 VIVIANE DA CONCEIÇÃO TERRA FERREIRA AVELINO 57 40 97 CONVOCADO

2 0213 JACKELINE MARIA DOS SANTOS PEREIRA 45 40 85 CONVOCADO

3 0066 HELTON LUIZ ALVES FRANÇA 42 40 82 -

4 0237 LENIRA MARA ALVES DE MELO DOS ANJOS 42 40 82 -

5 0249 MEG BATISTA BARRETO MANHÃES 42 40 82 -

6 0171 JENIFFER RANGEL DE SOUZA 51 30 81 -

7 0243 VANESSA EMILIANO ROSA 39 40 79 -

8 0089 CLAUDIA DE SOUZA CAETANO 39 40 79 -

9 0259 KELLY CRISTINA LIMA GARCIA 39 40 79 -

10 0152 EDMAR DE SOUZA FELIPE JUNIOR 39 40 79 -

11 0253 RODRIGO ALARCON DA SILVA 39 40 79 -

12 0118 SHEILA GOMES RANGEL 36 40 76 -

13 0261 FABIANO VIANA ANDRADE 36 40 76 -

14 0172 MONICA LANES DA SILVA 36 40 76 -

15 0291 CLODOALDO AGUIAR NUNES 36 40 76 -

16 0012 WALLAS FARIAS DE SOUZA 33 40 73 -

17 0187 WALDELILO SANTOS DE MELO 33 40 73 -

18 0180 VANILCE HENRIQUES DEALMEIDA 33 40 73 -

19 0104 CELI REZENDE TRINDADE PALMEIRA 33 40 73 -

20 0266 ANDERSON DE SOUZA ALVES 51 20 71 -

21 0303 LUCIANO DA HORA RIBEIRO 30 40 70 -

22 0114 ANNE KAROLINE DE SOUZA BARRETO 30 40 70 -

23 0127 TALITA DA SILVA DE FREITAS 30 40 70 -

24 0263 SALVADORA RIBEIRO SARDINHA 30 40 70 -

25 0023 PAULO ROBERTO ALVES 30 40 70 -

26 0063 LIDIANE DE MORAES NASCIMENTO 42 20 62 -

27 0098 VALDECI SILVA IZABEL JUNIOR 42 20 62 -

28 0230 JOSÉ ANTONIO FERREIRA MORAIS 36 20 56 -

29 0281 GEANE LIMA DE FARIAS 33 20 53 -

30 0134 TAYNA CARDOSO GONÇALVES SARDINHA 51 - 51 -

31 0167 SIMARA LEITE DE SOUSA 30 20 50 -

32 0121 MONICA RIBEIRO DE SOUZA BARBOSA TAVARES 48 - 48 -

33 0223 DAYSE LUCI PEREIRA CORRÊA 45 - 45 -

34 0185 SUELLEN CAMPOS BARRETO 45 - 45 -

35 0320 CAMILA SANTOS CANHOLATO 45 - 45 -

36 0106 CARLOS FREDERICO RANGEL DE ALMEIDA RIBEIRO 45 - 45 -

37 0231 FABIA MARTHA FERREIRA SILVA PETRALHA 33 10 43 -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

38 0116 TALITA DE OLIVEIRA SILVA 42 - 42 -

39 0268 DANIELE CORRÊA CAMARA 42 - 42 -

40 0019 FERNANDA CHRISTINA DE ALVARENGA GOMES MORISSON 42 - 42 -

41 0002 MARCELLY MANHÃES MACHADO GAMA 42 - 42 -

42 0274 CAIO CEZAR PIRACIABA DE BRITO 42 - 42 -

43 0069 MARTA VALERIA RIBEIRO DOS SANTOS MARTINS 39 - 39 -

44 0244 MARILIA FAVARES DE OLIVEIRA 39 - 39 -

45 0043 FRANCISCA DE SOUZA SANTOS TEODORO 39 - 39 -

46 0071 SCHEYLLA JACKELINNE GOMES DOS SANTOS 39 0 39 -

47 0752 IVANISE FERREIRA SILVA 39 0 39 -

48 0205 JOÃO SÁVIO MONÇÃO FIGUEIREDO 39 0 39 -

49 0311 KENIA BARRETO MURY 33 5 38 -

50 0282 LEONICE DA SILVA ALVES 36 - 36 -

51 0340 PYLLAR BARRETO RIBEIRO 36 0 36 -

52 0111 ROBERTA CHRISTINE DE OLIVEIRA DIAS 36 - 36 -

53 0062 AYLYN LUZENTE FREIRE 36 - 36 -

54 0065 VIVIANE RANGEL DOS SANTOS 36 - 36 -

55 0288 BRUNA ALMEIDA RIBEIRO 36 - 36 -

56 0308 ALESSANDRA SANT’ANNA LIRIO 36 - 36 -

57 0331 CAIO JOSÉ PIRES SOARES 36 - 36 -

58 0216 LARISSA FREITAS DOS SANTOS 36 - 36 -

59 0188 INGRID GOMES FERREIRA 33 - 33 -

60 0120 ZILDA HELENA SIQUEIRA SÁ COLA 33 - 33 -

61 0033 THIAGO ALMEIDA NAVARRO 33 - 33 -

62 0218 ROSE KELLY SILVA CARVALHO 33 - 33 -

63 0146 CAROLINA PATRÃO BOESCHENSTEIN 33 - 33 -

64 0035 ELAYNE BEZERRA SILVA 33 - 33 -

65 0048 LARISSA DE OLIVEIRA MELO 33 - 33 -

66 0289 LAENIR FERREIRA LOPES 33 0 33 -

67 0179 VENCESLAU GOMES DE ALMEIDA FILHO 33 - 33 -

68 0250 MAURICIO DO ESPIRITO SANTO BARRETO 33 - 33 -

69 0326 MYRLA BENIGNO DE OLIVEIRA 33 - 33 -

70 0174 LARISSA RISCADO AMARAL 33 - 33 -

71 0260 ALLANA FERREIRA FAUSTINO DE SOUZA 33 - 33 -

72 0159 EDILENE MARIA DA SILVA OLIVEIRA 33 - 33 -

73 0358 INGRID SANTANA OLIVEIRA 33 - 33 -

74 0126 VANESSA JURDINO PEDRA NUNES 30 - 30 -

75 0293 THAMIRES ALVARENGA GOMES 30 - 30 -

76 0039 GECYCA DE ARAUJO BORGES 30 - 30 -

77 0228 ELISANGELA BERALDI DA HORA 30 - 30 -

78 0110 REMO DE SOUZA FREITAS OLIVEIRA 30 0 30 -

79 0321 ALAN DA SILVA MORAES 30 0 30 -

CLASSIFICAÇÃO

EDUCADOR - LINGUAGENS E CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS

CONVOCAÇÃO
INSC. CANDIDATO PROVA 60 EXPERIÊNCIA 40 NOTA 

FINAL

1 0296 BRAZILINA SILVANO SILVA DE ANDRADE 51 40 91 CONVOCADO

2 0014 PAULA SANTANA RIBEIRO BARCELOS 51 40 91 CONVOCADO

3 0008 DEONILSA RIBEIRO SILVEIRA MESQUITA PEREIRA 48 40 88 -

4 0166 GISLANE BARBOSA DE ARAUJO 39 40 79 -

5 0108 ANA PAULA ALMEIDA MOREIRA 36 40 76 -

6 0161 EVANIA MENDONÇA VIANA 36 40 76 -

7 0147 GLORIA JACINTO DE SOUZA 33 40 73 -

8 0336 CLAUDIA MARIA DE SALES NUNES 33 40 73 -

9 0316 JULIANA RIBEIRO DA SILVA MELO 30 40 70 -

10 0309 JULIANA LINS DE SOUZA BELIDO 48 20 68 -

11 0197 GISELLE MOTA SALEMA HENRIQUES 48 10 58 -

12 0021 JESSICA CEZARIO MANHAES 45 10 55 -

13 0217 JANILCE DA SILVA LOPES 33 20 53 -

14 0074 ARNALDO DE AZEVEDO 33 20 53 -

15 0155 GABRIEL PEREIRA DA SILVA 39 10 49 -

16 0246 CRISTIANE DIAS BATISTA 39 5 44 -

17 0058 FRANCIELLI RANGEL DE ALMEIDA RIBEIRO 42 - 42 -

18 0210 PAULO CESAR PRAZERES MOURA 42 - 42 -

19 0057 ALINE QUINTINO FLOR 36 5 41 -

20 0329 ANDRÉA CHAGAS MENDONÇA 39 - 39 -

21 0232 ANGELICA DA SILVA KLEM 39 - 39 -

22 0318 SILVIA CRISTINA TAVARES PESSANHA RIBEIRO 39 - 39 -

23 0053 ANA CRISTINA DE ALMEIDA 39 - 39 -

24 0083 JACQUELINE PESSANHA BARROS DA CONCEIÇÃO 36 - 36 -

25 0094 JANICE DA SILVA CRUZ 36 - 36 -

26 0240 JHENIFER CRISTINA AMARUZZA DE CARVALHO 36 - 36 -

27 0220 LUANA ZACARIAS DOS SANTOS MOREIRA 36 - 36 -

28 0208 MAURA FABIANA FREITAS DE SOUSA FERREIRA 36 - 36 -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

29 0068 REGINA CELIA ASSIS CARVALHO ALVARENGA 36 - 36 -

30 0182 TERESA ALESSANDRA MENDONÇA DE SOUZA 33 - 33 -

31 0072 LUANA DAS CHAGAS PEIXOTO 33 - 33 -

32 0202 THAMIRES ABREU RODRIGUES 33 - 33 -

33 0315 PRISCILA CATARINA BRAGA DA SILVA 33 - 33 -

34 0357 LETICIA DA SILVA RONDON NARDI 33 0 33 -

35 0128 QUEZIA MARCIA BARCELOS DE AZEVEDO FARIA 33 - 33 -

36 0323 DANIEL FAES SATO 33 - 33 -

37 0112 MARILENE MARIANO 33 - 33 -

38 0209 MARIA ANGELA RANGEL PEÇANHA 33 - 33 -

39 0354 LUCIANA VIANA LEITE CALIL 33 - 33 -

40 0143 DAMIÃO SEVERO DE SOUZA 33 - 33 -

41 0085 EDVIRGES RANGEL BARRETO DE CARVALHO 30 0 30 -

42 0295 JOVITA VELASCO FAGUNDES 30 - 30 -

43 0184 ILCE MARIA BATISTA PESSANHA 30 - 30 -

44 0024 MONICA NUNES FERNANDES 30 - 30 -

CLASSIFICAÇÃO

EDUCADOR - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E SOCIAL

CONVOCAÇÃO
INSC. CANDIDATO PROVA 60 EXPERIÊNCIA 40 NOTA 

FINAL

1 0173 JOSE FRANCISCO SÁ VASCONCELOS JUNIOR 48 40 88 CONVOCADO

2 0097 THIAGO RODRIGUES LYRIO BARBOSA 42 40 82 CONVOCADO

3 0324 JANE DE ARAUJO VIEIRA GOMES 36 40 76 -

4 0144 GUILHERME RIBEIRO 36 40 76 -

5 0191 CAROLINE CAMPÊLO DA SILVA RIBEIRO 33 40 73 -

6 0229 JOSÉ LEONARDO GUALBERTO RAMOS 30 40 70 -

7 0330 GILMARA MARTINS DA SILVA 39 20 59 -

8 0115 ADELAINE ANDRADE AMORIM 39 20 59 -

9 0082 EDVALDO CRUZ AZEREDO 42 10 52 -

10 0352 LEOPOLDO DE JESUS COUTINHO CAMPOS DE OLIVEIRA 30 20 50 -

11 0200 MARCELA VIEIRA COIMBRA 39 10 49 -

12 0346 NATALIA DE OLIVEIRA CABRAL 42 5 47 -

13 0004 JUCIMARA ANUNCIAÇÃO DE JESUS SOUSA 33 10 43 -

14 0225 CALILI CARDOZO DOS SANTOS PARAVIDINI 39 0 39 -

15 0203 CAMILA DE SOUSA RIBEIRO 39 - 39 -

16 0280 PEDRO NILSON ALVES BERTO 36 0 36 -

17 0273 GUSTAVO PEREIRA RUELES GALAXE 36 - 36 -

18 0145 RITA DE KASSIA GUARNIER DA SILVA 36 0 36 -

19 0256 JOICE CLEIDE  DE OLIVEIRA RITA SANTOS 33 - 33 -

20 0339 ALEXANDRE GOMES DE SOUZA 33 0 33 -

21 0055 JESSICA MORAIS CUNHA 33 - 33 -

CLASSIFICAÇÃO

TRADUTOR / INTÉRPRETE DE LIBRAS
CONVOCAÇÃO

CANDIDATOS NOTA

1 MONICA LOPES BARBOSA 65 Cadastro Reserva

2 TELMA RAIMUNDO DO CARMO 50 -

CANDIDATOS  INSCRITOS  NAS VAGAS RESERVADAS AS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (contabilizado: recurso, pontuação geral e critério de desempate)

CLASSIFICAÇÃO

CANDIDATOS Pontuação CONVOCAÇÃO

0405 OLISETE RODRIGUES DA SILVA 75 CONVOCADO

0101 NILTON DE ALMEIDA 70 -

0263 SALVADORA RIBEIRO SARDINHA 70 -

0188 ISABEL CRISTINA RANGEL 50 -

0133 CARLOS ALBERTO MOTTA DA CONCEIÇÃO 30 -

Considerando a relação publicada em Diário Ofi cial do dia 04 de julho de 2018 com a homologação do Processo Seletivo Simplifi cado Projovem Campo – Saberes Da Terra – Edital 
03/2018, republica-se nesta oportunidade a listagem dos candidatos aprovados e sua respectiva ordem classifi catória.

RESULTADO FINAL 

CONTABILIZADO: RECURSOS E CRITÉRIO DE DESEMPATE

ACOLHEDOR

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA CONVOCAÇÃO

1 0288 RAYSA DE OLIVEIRA ALMEIDA 100 CONVOCADO

2 0481 LUCAS DE ARAUJO FERREIRA 95 CONVOCADO

3 0016 RAFAELA SOARES DO NASCIMENTO 95 CONVOCADO

4 0516 THEONILA DA SILVA CHAGAS 95 CONVOCADO

5 0047 PATRICIA DA SILVA FERRO DE SOUZA 95 CONVOCADO

6 0359 JULIANA AZEVEDO RODRIGUES 90 -

7 0024 KELI AMARAL DA SILVA 90 -

8 0094 CAMILLA FIDELIS FERREIRA 90 -

9 0604 CAMILLA SOUZA DE MATTOS 90 -

10 0505 FABIANI PEREIRA RUELES GALAXE 85 -

11 0491 LETICIA VIANA SOBRINHO 85 -

12 0168 MARIA VITÓRIA AMARAL COLLAÇO 85 -

13 0619 FLAVIA DE SOUZA PEREIRA BARBOSA 85 -

14 0299 MILENA CANDIDO ALCANTARA FERNANDES 85 -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

Secretaria Municipal de Saúde
15 0277 CRISTIANE GUIMARAES DA SILVA MONTEIRO 85 -

16 0480 LEDIA MARIA GEBARA DOS SANTOS 85 -

17 0373 JOCIANA MANOEL SOUZA 85 -

18 0477 GEORGIA DE ALMEIDA TEIXEIRA 85 -

19 0672 CHRISLANNY PAULINO DA SILVA 85 -

20 0340 LAURA FERREIRA GONÇALVES 85 -

21 0233 ARTHUR ALVES MONTEIRO VASCONCELOS 85 -

22 0111 ADRIANA DE OLIVEIRA ROSA 85 -

23 0319 NILZETE PECLY DA SILVA 80 -

24 0657 ANDREA MANHAES SIMOES 80 -

25 0617 VALERIA DA SILVA BARRETO SILVA 80 -

26 0416 LEANDRA DE CARVALHO ABREU BARBOSA 80 -

27 0226 CAMILA SOUZA DA GAMA 80 -

28 0048 LILIAN MARCIA DO AMARAL DA SILVA 80 -

29 0176 FLÁVIA MACHADO RODRIGUES 80 -

30 0754 CLAUDIA HELENA MACHADO PAES 80 -

31 0118 TEREZA ADRIANA FREITAS DUTRA AZEVEDO 80 -

32 0268 ENEDINA DA CONCEIÇÃO LOPES HYGGINO 80 -

33 0545 ROSIMARA GRAÇA DA CONCEIÇÃO SANTOS 80 -

34 0611 CRISTIANE DA SILVA CORREA 80 -

35 0011 IRENILDA SILVA LOPES AZEVEDO 80 -

36 0482 MARLUCIA DA SILVA 80 -

37 0315 CINTIA FORTUNATO DA SILVA 80 -

38 0206 DANIELLE PESSANHA DE MIRANDA 80 -

39 0610 PRISCILLA DE SOUZA OLIVEIRA 80 -

40 0022 ANGÉLICA QUINTINO FLOR 80 -

41 0112 ILIANA COSTA GONÇALVES BERENGER 80 -

42 0089 VIVIANE NAPOLEÃO GEBARA 80 -

43 0068 DAYANA OLIVEIRA DOS SANTOS 80 -

44 0264 KARINE ALVES BARRETO GONÇALVES 80 -

45 0247 LUCIANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA 80 -

46 0087 THAIS DE JESUS CAETANO 80 -

47 0010 TAMIRIS DE SOUZA NASCIMENTO SOARES 80 -

48 0756 ANA LÚCIA PESSANHA DOS SANTOS 80 -

49 0398 GILVANA DE CARVALHO PEREIRA 80 -

50 0113 MARIA ANGELICA BARBOSA VIEIRA 80 -

51 0204 ANDRÉA VENANCIO DOS SANTOS 80 -

52 0120 IZES BATISTA MEDEIROS 80 -

53 0173 RAQUEL TOLEDO RIBEIRO MOURA 80 -

54 0304 ELISA DA SILVA BARBOSA 80 -

55 0243 LETICIA GOMES DE PAULO OLIVEIRA 80 -

56 0738 ALBA VALERIA SILVA 80 -

57 0502 MARIANA DE ABREU GOMES 80 -

58 0189 RACHEL RANGEL COUTO 80 -

59 0246 ANSELMA RAMOS FERNANDES 75 -

60 0003 RUTHLEICA DA SILVA BARROS 75 -

61 0217 ROSEMARY PEREIRA DE ALMEIDA DOS SANTOS 75 -

62 0497 DANIELE DO ROSARIO BARRETO 75 -

63 0652 REGIANE NEVES BARRETO ALVES 75 -

64 0337 THAMYRIS FRANCYS DA SILVA PINTO MONTEIRO 75 -

65 0655 LÍVIA RIBEIRO DA SILVA 75 -

66 0302 MIGUEL DE ARAUJO LOPES 75 -

67 0215 INGRYD DO ROSARIO ROCHA PARAVIDINO 75 -

68 0039 ROSANA DE FATIMA ROCHA FREITAS 75 -

69 0473 SILVIA HELENA RISCADO SILVA DE SOUSA 75 -

70 0353 CACILDA FERREIRA DA SILVA CRESPO 75 -

71 0405 OLISETE RODRIGUES DA SILVA 75 -

72 0038 LUCIANA DE SOUZA GOMES 75 -

73 0339 CLÍCIA RANGEL RIBEIRO BARRETO 75 -

74 0036 ELAINE DA SILVA AMARAL VIANA 75 -

75 0123 ANDREZA MARIANO DE OLIVEIRA 75 -

76 0660 ANA PAULA DOS REIS DE OLIVEIRA 75 -

77 0511 SUELLEN PONTES QUINTANILHA DE CARVALHO 75 -

78 0760 ELLEN PEIXOTO TAVARES 75 -

79 0763 VIRGÍNIA DE SOUZA FREITAS 75 -

80 0219 LIBIA DE LIMA ALBURQUERQUE DOS SANTOS 75 -

81 0668 MARIA ISABELLA PACHECO MENEZES 75 -

82 0105 AMANDA ANDRADE GOMES 75 -

83 0399 BRENDA NOGUEIRA DOS SANTOS 75 -

84 0651 ANA KAROLINE MENDES DA SILVA 75 -

85 0107 MIKAELA CRISTINA FRANÇA DA SILVA 75 -

86 0732 LEILA DE SOUZA ROCHA 75 -

87 0495 SANDRA HELENA FERNANDES DE SOUZA JOAQUIM 75 -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

88 0079 SILVIA DA SILVA PEREIRA RIBEIRO 75 -

89 0200 ADRIANA DA COSTA TAVARES 75 -

90 0751 GINA CARLA DE OLIVEIRA CARDOSO EDUARDO 75 -

91 0380 ROSIMERI DE SOUZA AREAS 75 -

92 0092 MARA LÚCIA TEIXEIRA DE SOUZA 75 -

93 0146 FLAVIA DE OLIVEIRA DIAS GOMES 75 -

94 0320 ADRIANA AZEREDO DA SILVA LOPES 75 -

95 0620 RENATA ALVES FIGUEIREDO 75 -

96 0705 THATIANA GOMES RIBEIRO LEITE 75 -

97 0015 CARLA MACIEL DA SILVA NASCIMENTO 75 -

98 0098 SAMYA DOS SANTOS 75 -

99 0121 ARIANA FRANÇA LOPES 75 -

100 0081 JOÃO VICTOR MACIEL DOS SANTOS FIUZA 75 -

101 0306 MARIA ANGELICA PEIXOTO SARDINHA 75 -

102 0348 MARILENE SANTOS FERREIRA BERNARDO 75 -

103 0170 ALINE RANGEL ALVES DE CARVALHO PESSANHA 75 -

104 0071 MIRNA DE ALMEIDA GLÓRIA LÚCIO 75 -

105 0518 ROSEQUELE DA ROCHA GLORIA 75 -

106 0275 POLYANA ALVES FRANCISCO FEREIRA 75 -

107 0542 GISELLE SOUZA DE MATTOS 75 -

108 0041 JULIA DE SOUZA ANDRADE 75 -

109 0248 DENISE LANE RODRIGUES MARTINS 75 -

110 0051 ANA PAULA LEAL MENEZES 75 -

111 0075 CRISTIANE MARTINHO ALVES OLIVEIRA 75 -

112 0122 GENUZIA DE MENEZES DA SILVA DE SOUZA 75 -

113 0210 LIZ DE SOUZA RIBEIRO 75 -

114 0229 VERONICA CAMPOS DE SOUZA MUNIZ 70 -

115 0138 AGRACIEMA RANGEL DE SOUZA 70 -

116 0383 LUCIENE PEREIRA DO BOMFIM 70 -

117 0509 JENNIFER BARBOSA DIAS 70 -

118 0274 VALERIA VIANA DA SILVA CUNHA 70 -

119 0628 DENAIR TAVARES MONTEIRO DE SOUZA 70 -

120 0282 ANA LUCIA TRINDADE DE AZEREDO SOUZA 70 -

121 0205 GEOVANIA BARBOSA DE SOUZA 70 -

122 0203 CLAUDIA BERNARDO 70 -

123 0506 SUEIDE CRISTINA DA SILVA BARBOSA GRAIN 70 -

124 0280 JOSIANE GOMES POGGIAM SANTOS 70 -

125 0485 GISELE MANHAES CAMPOS LOPES 70 -

126 0379 AUREA MONTEIRO LOBATO MACHADO 70 -

127 0392 LILIANA SOARES CORDEIRO PIRES 70 -

128 0725 CARLA SILVA DOS SANTOS BARRETO 70 -

129 0097 DANIELI MOREIRA LOURENÇO 70 -

130 0411 PATRICIA AZEREDO DA SILVA SANTOS 70 -

131 0374 ALLAN CHAGAS BARREIRAS 70 -

132 0468 ALLEF SANTOS LOUREIRO 70 -

133 0539 RAYANE DE AZEVEDO SOUZA 70 -

134 0719 EDIRLENE LUCIO DOS SANTOS 70 -

135 0151 ANA LUISY FRAGA DE AZEREDO 70 -

136 0622 JULIANA GOMES DIAS DA SILVA 70 -

137 0700 AMANDA SCHWARTZ RODRIGUES 70 -

138 0069 VERA NILCE BATISTA DA SILVA 70 -

139 0347 MARIA ELIZABETE SARAMAGO 70 -

140 0289 MARIA JOSÉ FRANCISCO PINHEIRO 70 -

141 0512 DENISE CLAUDIA DA MOTA BARRETO BENEVIDES 70 -

142 0771 LUCIANE DOS SANTOS MANHÃES VASCONCELLOS 70 -

143 0404 ELIANE MARTA DO NASCIMENTO MELO 70 -

144 0193 GILCILEA BELO FERREIRA NUNES 70 -

145 0028 JANAINA MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA 70 -

146 0721 LILIANE SILVA AGNELO 70 -

147 0413 MARIA INES DA SILVA NASCIMENTO 70 -

148 0397 ANA PAULA GONÇALVES DA SILVA 70 -

149 0025 FABIANA ALVES PEREIRA DE BARROS 70 -

150 0258 KELEN LÚCIA RIBEIRO DE SOUZA 70 -

151 0389 CARLA REIS DA CRUZ ESTEVAO 70 -

152 0305 FELIPE GOMES DE OLIVEIRA 70 -

153 0077 GLEICE ÉRIKA DA SILVA JORGE 70 -

154 0050 MAIANA BARBOZA RODRIGUES 70 -

155 0378 TAINÁ MACIEL CAROLINA 70 -

156 0224 THAYNÁ DE SOUZA VIANA 70 -

157 0659 KAROLLINE MACHADO SANTOS DA SILVA 70 -

158 0607 GABRIELLA RANGEL CRESPO 70 -

159 0101 NILTON DE ALMEIDA 70 -

160 0179 SIRLEY GOMES AZEREDO 70 -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

161 0208 ANGELA PINTO SOARES DA SILVA 70 -

162 0270 LUCINEA DAS NEVES PINTO DE JESUS 70 -

163 0184 ANDREA RAMOS BALDI 70 -

164 0143 MARIA DA PENHA DE SOUSA BORGES DO ROSARIO 70 -

165 0139 LUCIANA CRESPO RANGEL 70 -

166 0656 VIVIANE PORTO SANTOS 70 -

167 0294 ROSIANE FERREIRA JORGE 70 -

168 0408 THATIANA SOUZA DOS SANTOS 70 -

169 0155 CRISTIANE MATIAS PAES 70 -

170 0483 LUCIA HELENA DE SOUZA SILVA NACOUR 70 -

171 0008 ISABELA DE SOUZA BARRETO 70 -

172 0060 ISADORA DE SOUZA BARRETO 70 -

173 0044 WANESSA RODRIGUES GOUVEA RIBEIRO 70 -

174 0371 BARBARA SALGADO ROBAINA 70 -

175 0367 JESSICA LOPES FERREIRA 70 -

176 0455 TAIZA TOLEDO DE CARVALHO CAMPOS 70 -

177 0213 LAURA DE ALMEIDA GLORIA LUCIO 70 -

178 0727 LAURA PEDRA MUQUICI PALMEIRA 70 -

179 0710 MANUELLY PESSANHA ANGELO 70 -

180 0662 NORMA BEATRIZ BARBOSA DE AZEVEDO 70 -

181 0019 KATIA CILENE PEREIRA MENDES CARVALHO 70 -

182 0223 ALINE DA CONCEIÇÃO BESSA 70 -

183 0552 SANDRA MARIA COSTA RANGEL 70 -

184 0666 CELME DA SILVA MACIEL 65 -

185 0489 MARCIA VALERIA DE ABREU MACEDO 65 -

186 0053 CLÁUDIA MÁRCIA DE SOUZA CRESPO TAVARES 65 -

187 0222 WAGNER NOGUEIRA DOS SANTOS 65 -

188 0160 SILVANA DE SOUZA MARTINS TAVARES 65 -

189 0231 CLAUDIANE RANGEL MONTEIRO SILVA 65 -

190 0067 SILVIA MACIEL GONÇALVES 65 -

191 0474 CINTIA NOGUEIRA RANGEL 65 -

192 0469 LARISSE DOS SANTOS LEMOS 65 -

193 0140 THAYZE CRISTINA PINHEIRO DOS SANTOS 65 -

194 0701 MARISE PEDROSA DUMAS REGO 65 -

195 0099 SANDRA DE FATIMA VELOSO 65 -

196 0040 EDEVANIA PESSANHA FIDELIS 65 -

197 0370 NAILMA DA SILVA AZEVEDO 65 -

198 0490 EZIO RIBEIRO DA SILVA 65 -

199 0349 CRISTIANE CHAGAS DE OLIVEIRA BARBOSA 65 -

200 0076 CENILDA MENDONÇA DE SOUZA 65 -

201 0134 FRANCISLENE PESSANHA DE ABREU 65 -

202 0369 ALINE NASCIMENTO BOA MORTE PIRES 65 -

203 0198 DEISE MERI DE OLIVEIRA BIANCARDINE 65 -

204 0625 TEREZINHA APARECIDA SANTOS ANDRADE DA SILVEIRA 65 -

205 0739 TATIANA TAVARES MATIAS DURAES 65 -

206 0479 ROBERTO QUINTANILHA PEREIRA PESSANHA 65 -

207 0654 LAILA CHRISTINNE SILVA CARNEIRO 65 -

208 0156 ELANIA DE AZEREDO DA CRUZ BOA MORTE 65 -

209 0287 GABRIELA RANGEL DO REGO 65 -

210 0163 DANIELA BATISTA DO NASCIMENTO 65 -

211 0017 GABRIELA BARRETO ALVARENGA 65 -

212 0714 MYLENA IOLLY DA COSTA 65 -

213 0321 LAIZA DE SOUZA BASILIO 65 -

214 0653 MARIA DA CONCEICAO FREITAS DE OLIVEIRA 65 -

215 0453 CACILDA DE SOUZA RIBEIRO 65 -

216 0093 ANA CARLA DE AZEVEDO MANHÃES 65 -

217 0251 FLÁVIA ALMEIDA CARDOSO BARBOSA 65 -

218 0465 SIMONI PEIXOTO DA SILVA PORTO 65 -

219 0262 ALINE COUTINHO BARRETO SODRÉ 65 -

220 0115 LUDIMILA SILVA LIMA MARTINS 65 -

221 0104 JOSIANE PACHECO RANGEL DE MELLO 65 -

222 0177 MARIA INES GONÇALVES DUMAS DE SOUZA 65 -

223 0368 KELLY MACHADO RIBEIRO 65 -

224 0343 GRAZIELA DE FÁTIMA BARRETO RODRIGUES 65 -

225 0560 CHRISTINA GOMES SALVADOR 65 -

226 0241 SABRINA DOS REIS CUIMAR 65 -

227 0043 ZIELA QUINTINA DE SOUZA 65 -

228 0521 ARIANA DE AZEVEDO DIAS 65 -

229 0285 MARYANA MOTA JOÃO 65 -

230 0462 SHAYANA AUGUSTA SIMOES DE OLIVEIRA DOS SANTOS 65 -

231 0018 ESTER VIANA FERREIRA LELES 65 -

232 0332 MAYARA VIEGA RODRIGUES 65 -

233 0602 SCHEILIANE PESSANHA CARDOSO 65 -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

234 0555 LUCIANA BARROS PAES DE AZEVEDO 65 -

235 0327 JOCIELMA DE OLIVEIRA SANTOS 65 -

236 0402 TATIANA CRISTINA MATOS CORDEIRO 65 -

237 0066 ANGÉLICA DE SOUZA CARVALHO 65 -

238 0540 ISABELA ALMEIDA DO NASCIMENTO 65 -

239 0704 INGRID NOGUEIRA RIBEIRO 65 -

240 0356 MALENA TOLEDO JERONIMO 65 -

241 0049 BARBARA NUNES PERFEITO 65 -

242 0414 BRUNO CESAR LOUREIRO 65 -

243 0758 TELMA DOS REIS RISCADO 60 -

244 0312 LARISSA FIDELIS AMARAL MOTA 60 -

245 0114 CATARINA LABORE SIQUEIRA CALABAIDE 60 -

246 0169 ELIZABETH RIBEIRO D’ UVA 60 -

247 0673 VANIA MIRIAN DE ASSIS MATIAS 60 -

248 0014 RITA BENVINDA CARVALHO JUSTINIANO FERNANDES 60 -

249 0232 CERILDA ALVES DOS SANTOS GOMES 60 -

250 0757 MADALENA DA PAIXÃO TOMAZ APOLINÁRIO 60 -

251 0510 ADRIANA SALES FERREIRA PINTO 60 -

252 0557 LUCINILDA GONÇALVES LOBATO 60 -

253 0257 MARCIA PINTO JORGE SALES 60 -

254 0391 ADRIANA PAULA DE SOUZA OLIVEIRA 60 -

255 0544 KELLY CRISTINA FARIA DA SILVA BOVIO 60 -

256 0401 MARCELO PEREIRA DOS SANTOS 60 -

257 0073 FRANCIANE LOBO DE PRET 60 -

258 0225 MARIA APARECIDA DA CRUZ FERREIRA 60 -

259 0286 PRISCILA DE JESUS ARAUJO GOMES 60 -

260 0030 PATRÍCIA HELENA DA HORA BATISTA TINOCO 60 -

261 0130 ERICA CARVALHO DIAS LISBOA 60 -

262 0605 BIANCA RIBEIRO D’UVA 60 -

263 0300 LIDIA RODRIGUES VILELA 60 -

264 0711 MARIA LETICIA SILVEIRA CUSTODIO 60 -

265 0009 NEICIA DABRA DA PENHA ROSA 60 -

266 0260 JOYCE SILVA DE SOUZA 60 -

267 0755 MARIANA GONÇALVES PINTO DA CONCEIÇÃO 60 -

268 0088 ROSINEIDE SOARES BARRETO 60 -

269 0395 MARIA DA GLÓRIA APARECIDA FARIA CAROGIO 60 -

270 0764 SILVIA GONÇALVES PESSANHA PAES 60 -

271 0484 MARIA ISABEL MACHADO BARBOSA TAVARES 60 -

272 0393 MARTA VALÉRIA AREAS VIANNA ALMEIDA 60 -

273 0201 IARA LÚCIA PEREIRA SCALA FRANCISCO DE OLIVEIRA 60 -

274 0261 ALCINÉA CHAGAS GOMES 60 -

275 0192 ELIZABETH DE SOUZA JORGE 60 -

276 0613 CARLA RUBIA DA PAIXAO MANHAES 60 -

277 0035 TATIANA BARRETO SEABRA 60 -

278 0344 ADRIANA CARVALHO PEDRA GOMES 60 -

279 0042 GISELLE MONTEIRO BATISTA 60 -

280 0384 ALESSANDRA RANGEL CARVALHO MONTEIRO 60 -

281 0346 JOCIANE CAETANO TERRA NASCIMENTO 60 -

282 0715 MARIA CECILIA ROCHA MOTE SOUZA 60 -

283 0235 MONIQUE DA SILVA SIQUEIRA 60 -

284 0272 RENATTA SIGMARINGA ALVES DA SILVA 60 -

285 0323 KAROLINY PAES BARBOSA 60 -

286 0400 KESYA PEIXOTO PINTO 60 -

287 0091 AMANDA DOMINGUES FRANÇA 60 -

288 0336 LUDMILLA S.ALVES BARRETO 60 -

289 0052 MARCIA VALÉRIA MACIEL DE OLIVEIRA PEIXOTO 60 -

290 0357 CLÁUDIA PAES DE SOUZA GOMES 60 -

291 0292 JAQUELINE ALVES MANHAES 60 -

292 0658 BELIZA DA SILVA FERREIRA MANHAES 60 -

293 0212 LUCIA HELENA SAMPAIO NUNES GOMES 60 -

294 0538 MARIA ELISA MARQUES ROCHA 60 -

295 0626 ROSIMERI DE OLIVEIRA FERREIRA 60 -

296 0318 GEUSA EMILIA DE OLIVEIRA 60 -

297 0503 ELIETE DE SOUZA TAVARES CRESPO 60 -

298 0072 GESILDA DA SILVA PESSANHA SOUZA 60 -

299 0172 ALESSANDRA GONÇALVES ARANTES 60 -

300 0162 FABRICIA BARROSO DA CONCEIÇÃO LIMA 60 -

301 0730 LIDIANE FREITAS DE SOUZA 60 -

302 0290 ERICA DOS SANTOS ALMEIDA 60 -

303 0152 RENATO BARBOSA ELISEU 60 -

304 0001 ESTÉFANY BARBOSA DOS REIS VIANNA DE ABREU 60 -

305 0675 CRISTIANE MEDEIROS 60 -

306 0171 DERVÂNIA NUNES DA SILVA 60 -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

307 0460 MARIA MADALENA GESSARIO ALVES DE ARAUJO COSTA 55 -

308 0259 ALCIONE PASSOS NUNES 55 -

309 0167 CRISTIANA PEREIRA SOARES 55 -

310 0128 ANA LUCIA SANTOS MAYERHOFER 55 -

311 0254 ELISANGELA DE SOUZA ARÊAS 55 -

312 0125 NEY DA SILVA AZEVEDO 55 -

313 0471 CLAUDIA MARCIA PEREIRA RIZZO 55 -

314 0239 QUESIA ARAUJO DE SOUZA MACHADO 55 -

315 0358 LEDA RANGEL NOGUEIRA 55 -

316 0245 FRANCINNE SILVA DOS SANTOS 55 -

317 0325 JESUS GABRIEL 55 -

318 0199 TANIA MARIA PESSANHA SILVA 55 -

319 0522 MARIA DAS DORES DOS SANTOS SILVA 55 -

320 0372 SALETE APARECIDA MERLIN RIBEIRO 55 -

321 0276 ARLENE GOMES RANGEL 55 -

322 0713 ELEONORA FONSECA PAIVA 55 -

323 0703 KARLA CORDEIRO ROCHA GONÇALVES 55 -

324 0330 GLAUCIA MARIA DOS SANTOS 55 -

325 0095 VERÔNICA RODRIGUES DO ESPIRITO SANTO 55 -

326 0187 SONIA TERESA LOPES 55 -

327 0388 ALCIONE DE QUEIROZ APOLINÁRIO 55 -

328 0308 DIZA DE OLIVEIRA ROCHA 55 -

329 0161 RENATA RANGEL DA SILVA OLIVEIRA 55 -

330 0546 EMANUEL CASSIANO TEIXEIRA LINHARES PAES 55 -

331 0037 LARISSA ROSARIO MONTEIRO 55 -

332 0002 RENATA MOTHÉ FERNANDES 55 -

333 0676 KARILAYNE DOS SANTOS MONTEIRO 55 -

334 0381 NIKOLLY CARLA BATISA MADALENA 55 -

335 0728 REGINA CELI SALES SOUZA 55 -

336 0034 MARIA DE FATIMA UMBELINO DE SOUZA DA SILVA 55 -

337 0606 RUBIA MARI SILVA COUTO 55 -

338 0007 SILVANA MARIA SARDINHA SARAIVA MONTEIRO 55 -

339 0102 ADRIANE DOS SANTOS BRASIL ALCANTARA 55 -

340 0096 JOSILENE TAVARES CALDAS DE FREITAS 55 -

341 0729 ESTER RANGEL COUTO BARCELOS 55 -

342 0387 ANA LUCIA DOS SANTOS NOGUEIRA 55 -

343 0452 KATIA MACIEL DE OLIVEIRA 55 -

344 0061 ALESSANDRA MOTA RANGEL 55 -

345 0366 ANA LAURA SOUZA DE SA 55 -

346 0124 FABIANE PAES DE SOUZA 55 -

347 0377 FLAVIA DE OLIVEIRA MACIEL 55 -

348 0504 RENATA VENANCIO DOS SANTOS 55 -

349 0630 MARCELA GUEDES MOCO 55 -

350 0056 YASMIN DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 55 -

351 0736 SABRINA TOSTES OLIVEIRA 55 -

352 0202 NEIDE ABREU MACHADO NOGUEIRA 55 -

353 0661 CARLA DE OLIVEIRA MARTINS 55 -

354 0492 ALINE DE PAULA MARIANO 55 -

355 0057 GECIARA BRITO DELAIA 55 -

356 0070 THAMIRIS FRANÇA DOS SANTOS OLIVEIRA 55 -

357 0191 ADRIANA LEONARDO GOMES 50 -

358 0291 SANDRA ROCHA MOREIRA 50 -

359 0103 ELIETE ARAUJO DO ROSARIO PEREIRA 50 -

360 0470 FLÁVIA CRISTIANE DA SILVA DO ROSARIO 50 -

361 0188 ISABEL CRISTINA RANGEL 50 -

362 0119 VALERIA MOREIRA RANGEL BOLDES 50 -

363 0614 SIMONI DE SOUZA MESQUITA DA SILVA 50 -

364 0230 PERLA FIDELIS COSTA REIS 50 -

365 0175 LUCIANA LAURINDO NOGUEIRA MANHÃES 50 -

366 0158 ANDREA BARRETO RODRIGUES 50 -

367 0228 PRISCILLA PINTO MACHADO DA SILVA GONÇALVES 50 -

368 0012 GIOVANNA DUARTE DEFANTI DA SILVA 50 -

369 0295 VANDA DE FATIMA FREITAS 50 -

370 0363 CASSIA MARIA RIBEIRO 50 -

371 0271 SUELI DE ALMEIDA CELESTINO DA CRUZ 50 -

372 0218 MARTA AZEREDO DE SALVO MEDEIROS 50 -

373 0464 ROSEIVA AZEREDO DA SILVA PEIXOTO 50 -

374 0293 SARA NOGUEIRA PESSANHA TERRA 50 -

375 0220 KAMILA DE ARAUJO BARBOSA 50 -

376 0129 ADRIANA BARCELOS LIMA 50 -

377 0055 JOSELIA HENRIQUE DOS SANTOS 50 -

378 0631 ROSA MARIA DA PENHA FRANCISCO SARAIVA 50 -

379 0194 ANDREZA DELFINO GOMES DE AZEREDO 50 -

380 0467 ELISANGELA GOMES SILVA 50 -

381 0180 DANIELLE MACHADO BRAGA 50 -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Organização da Sociedade Civil: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE).
Valor Total do Repasse: R$ 595.604,34 (Quinhentos e noventa e cinco mil, seiscentos e 
quatro reais e trinta e quatro centavos).
Período: Julho de 2018 a Março de 2019.
Tipo da Parceria: Termo de Fomento.
Base Legal: Art. 30, inciso IV, da Lei Federal nº 13.019/14.

Considerando o relevante e essencial papel desempenhado pela referida Instituição; 
considerando que esta presta serviço afeito à assistência social; considerando a existência 
de credenciamento prévio; considerando que a descontinuidade do serviço acarretará danos 
relevantes aos usuários; e alicerçada em permissivo legal, JUSTIFICA-SE a prorrogação do 
Termo de Fomento entre este Município e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
(APAE) por 09 (nove) meses, nos termos do Plano de Trabalho apresentado.

Campos dos Goytacazes, 02 de Julho de 2018

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº. 36.599

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Organização da Sociedade Civil: Associação de Pais de Pessoas Especiais do Norte e 
Noroeste / RJ (APAPE).
Valor Total do Repasse: R$ 392.642,64 (Trezentos e noventa e dois mil, seiscentos e 
quarenta e dois reais e sessenta e quatro centavos).
Período: Julho de 2018 a Março de 2019.
Tipo da Parceria: Termo de Fomento.
Base Legal: Art. 30, inciso IV, da Lei Federal nº 13.019/14.

Considerando o relevante e essencial papel desempenhado pela referida Instituição; 
considerando que esta presta serviço afeito à assistência social; considerando a existência 
de credenciamento prévio; considerando que a descontinuidade do serviço acarretará danos 
relevantes aos usuários; e alicerçada em permissivo legal, JUSTIFICA-SE a prorrogação 
do Termo de Fomento entre este Município e a Associação de Pais de Pessoas Especiais 
do Norte e Noroeste / RJ (APAPE) por 09 (nove) meses, nos termos do Plano de Trabalho 
apresentado.

Campos dos Goytacazes, 02 de Julho de 2018

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº. 36.599

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Organização da Sociedade Civil: Associação de Proteção e Orientação aos Excepcionais 
(APOE).
Valor Total do Repasse: R$ 901.846,00 (Novecentos e um mil e oitocentos e quarenta e 
seis reais).
Período: Julho de 2018 a Março de 2019.
Tipo da Parceria: Termo de Fomento.
Base Legal: Art. 30, inciso IV, da Lei Federal nº 13.019/14.

Considerando o relevante e essencial papel desempenhado pela referida Instituição; 
considerando que esta presta serviço afeito à assistência social; considerando a existência 
de credenciamento prévio; considerando que a descontinuidade do serviço acarretará danos 
relevantes aos usuários; e alicerçada em permissivo legal, JUSTIFICA-SE a prorrogação 
do Termo de Fomento entre este Município e a Associação de Proteção e Orientação aos 
Excepcionais (APOE) por 09 (nove) meses, nos termos do Plano de Trabalho apresentado.

Campos dos Goytacazes, 02 de Julho de 2018

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº. 36.599

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Organização da Sociedade Civil: Associação Mantenedora do Asilo Nossa Senhora do 
Carmo.
Valor Total do Repasse: R$ 445.500,00 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil e quinhentos 
reais).
Período: Julho de 2018 a Março de 2019.
Tipo da Parceria: Termo de Fomento.
Base Legal: Art. 30, inciso IV, da Lei Federal nº 13.019/14.

Considerando o relevante e essencial papel desempenhado pela referida Instituição; 
considerando que esta presta serviço afeito à assistência social; considerando a existência 
de credenciamento prévio; considerando que a descontinuidade do serviço acarretará danos 
relevantes aos usuários; e alicerçada em permissivo legal, JUSTIFICA-SE a prorrogação 
do Termo de Fomento entre este Município e a Associação Mantenedora do Asilo Nossa 
Senhora do Carmo por 09 (nove) meses, nos termos do Plano de Trabalho apresentado.

Campos dos Goytacazes, 02 de Julho de 2018

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº. 36.599

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Organização da Sociedade Civil: Grupo Espírita Francisco de Assis.
Valor Total do Repasse: R$ 106.920,00 (Cento e seis mil e novecentos e vinte reais).
Período: Julho de 2018 a Março de 2019.
Tipo da Parceria: Termo de Fomento.
Base Legal: Art. 30, inciso IV, da Lei Federal nº 13.019/14.

Considerando o relevante e essencial papel desempenhado pela referida Instituição; 
considerando que esta presta serviço afeito à assistência social; considerando a existência 
de credenciamento prévio; considerando que a descontinuidade do serviço acarretará danos 

relevantes aos usuários; e alicerçada em permissivo legal, JUSTIFICA-SE a prorrogação 
do Termo de Fomento entre este Município e a Grupo Espírita Francisco de Assis por 09 
(nove) meses, nos termos do Plano de Trabalho apresentado.

Campos dos Goytacazes, 02 de Julho de 2018

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº. 36.599

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Organização da Sociedade Civil: Serviço de Assistência São José Operário.
Valor Total do Repasse: R$ 642.203,64 (Seiscentos e quarenta e dois mil, duzentos e três 
reais e sessenta e quatro centavos).
Período: Julho de 2018 a Março de 2019.
Tipo da Parceria: Termo de Fomento.
Base Legal: Art. 30, inciso IV, da Lei Federal nº 13.019/14.

Considerando o relevante e essencial papel desempenhado pela referida Instituição; 
considerando que esta presta serviço afeito à assistência social; considerando a existência 
de credenciamento prévio; considerando que a descontinuidade do serviço acarretará danos 
relevantes aos usuários; e alicerçada em permissivo legal, JUSTIFICA-SE a prorrogação 
do Termo de Fomento entre este Município e a Serviço de Assistência São José Operário 
por 09 (nove) meses, nos termos do Plano de Trabalho apresentado.

Campos dos Goytacazes, 02 de Julho de 2018

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº. 36.599

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Resolução do CMAS nº. 12/2018

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 
2011; com base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na Resolução 
de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 21 de 11 de junho de 2014, 
conforme aprovado na Assembleia Geral Extraordinária do dia 20 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1.º -  Publicar o Parecer do Conselho Municipal de Assistência Social Sobre a 
Gestão dos Recursos, Ganhos Sociais e Desempenho dos Programas e Projetos Aprovados 
referentes ao Exercício de 2017. 

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 09 de julho de 2018.

Ederton Quemel Rossini
Presidente do CMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 13/07/2018 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

01- Leitura e aprovação da Ata Anterior.

02- Entrega do Relatório de Gestão 2017 e devolutiva do andamento do Plano 
Municipal de Assistência Social;

03- Apresentação de pareceres pela comissão de Fiscalização;

04- Deliberação de regularização da prestação de contas - exercício 2016, relativo ao 
ofício nº 933/2018/MDS/SNAS/DEFNAS/CGPC/CAPC-RFF.

05- Apresentação das Contas do Fundo Municipal de Assistência Social do 2º trimestre 
e do exercício de 2018.

06- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 09 de Junho de 2018.

Ederton Quemel Rossini
Presidente do CMAS

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PREGÃO 008/2018 

A Pregoeira do Fundo Municipal de Assistência Social, considerando a reprovação/não 
apresentação das amostras dos itens 07 e 17 do pregão em epígrafe, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que realizará sessão para dar 
continuidade à licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 008/2018, conforme 
discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais descartáveis 
(copo 200 ml, faca para refeição, luva plástica, papel laminado, etc...) para atender a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.
Data e horário da sessão de continuidade da licitação: 18 de julho de 2018 às 10h (dez 
horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, situado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, ou pelo telefone nº 
(22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 
6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Secretaria Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL 005/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 005/2018, Processo nº 2018.045.000048-2-PR, cujo objeto é o  registro de preços para futura 
e eventual aquisição de veículos leves, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, durante o período de 
06 (seis) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa vencedora do pregão em epígrafe, a saber:

G2 AUTO FRANCE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 13.840.318/0001-22, com registro nos itens: 02, 03 e 05.

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de julho de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
= Secretária Municipal de Saúde =

Secretaria Municipal de Saúde

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2018

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátris nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo 
presente tornar público os valores referente à Ata de Registro de Preços nº 026/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 005/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de veículos leves, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes, durante o período de 06 (seis) 
meses, que foram REGISTRADOS pelo período de 06 (seis) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (conforme especifi cações do item 
3 do Termo de Referência) QUANT UND MARCA PREÇO UNITÁRIO EM 

ALGARISMO (R$) EMPRESA VENCEDORA

1

Caminhonete cabine dupla. Combustível: diesel. 
Ocupantes: 05 passageiros. Mecânica: Câmbio 
automático com modo manual de 7 marchas. 
Tração: 4 x 2. Ano/modelo: 2018. Direção: 
hidráulica.

2 unid   FRUSTRADO

2
Veículo para passageiro do tipo Sedan. Ano/modelo: 
2018. Cor branca, com 04 portas, bi combustível, 
com motor 1.6 de potência.

20 unid RENAULT R$60.000,00
G2 AUTOFRANCE LTDA (CNPJ nº 
13.840.318/0001-22)

3
Veículo tipo Furgão fechado. Ano/modelo:2018. 
Cor branca, motor diesel, retrovisores elétricos, 
vidors elétricos, travas elétricas, alarme.

4 unid RENAULT R$149.400,00
G2 AUTOFRANCE LTDA (CNPJ nº 
13.840.318/0001-22)

4

Veículo tipo Mini Van. Motor 1.8 16V. Ano/modelo: 
2018. Cor branca, com cinco lugares, banco traseiro 
bipartido, com cinto de três pontos e apoio de braço 
no banco do motorista, direção hidráulica.

3 unid   FRUSTRADO

5

Veículo tipo Picape. Ano/modelo: 2018. Cor branca, 
cabine simples, motor mínimo 1.6, potência mínima 
de 101 cv, capacidade mínima de carga de 700 
quilos, direção hidráulica. 

3 unid RENAULT R$70.300,00
G2 AUTOFRANCE LTDA (CNPJ nº 
13.840.318/0001-22)

       

Campos dos Goytacazes, 03 de julho de 2018.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO – PRAZO E RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO 
FINANCEIRO

Processo n° 2014.105.000124-0-PR
Concorrência Pública nº 028/2014
Contrato nº 0012/2016
Empresa Contratada: SERVEN – SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 29.632.940/0001-85

Objeto: prorrogação de prazo por mais 300 (trezentos) dias e rerratifi cação com refl exo 
fi nanceiro, para obra de reforma e ampliação da Escola Municipal José do Patrocínio – Av. 
Henrique Guitton, Penha – Campos dos Goytacazes/RJ.

Prazo: 300 (trezentos) dias.
Valor: R$ 199.473,61 (cento e noventa e nove mil, quatrocentos e setenta e três reais e 
sessenta e um centavos).
Data da assinatura: 17/05/2018

Campos dos Goytacazes, 11 de julho de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

CLEDSON SAMPAIO BITENCOURT
Mat. nº 36.720

Fundação Municipal de Saúde

Portaria FMS Nº. 041/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais previstas no Decreto Municipal nº. 440/2011, 

CONSIDERANDO que o Hospital Ferreira Machado é referência hospitalar de 
atendimento de urgência e emergência para toda a Região Norte Fluminense do Estado do 
Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a complexidade e a gravidade dos casos atendidos ou referenciados 
do hospital;

CONSIDERANDO a necessidade de prestar um serviço com efi ciência e celeridade nas 
emergências da especialidade de Coloproctologia;

Resolve:

1. Implantar o serviço especializado de Coloproctologia, no Hospital Ferreira Machado, 
para atendimento de pacientes internados ou referenciados.

2. Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 8 de junho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA GP/FMS Nº 044/2018

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, RENATA CASTELO BRANCO 
JUNCÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que consta no Processo 
Disciplinar nº 1578/2017 (D.O.M. 22/03/2017) e considerando as razões expostas no 
Relatório Conclusivo,

RESOLVE:

Art. 1° - Advertir o Servidor Público Municipal, matrículas n° 26.905 e 28.712, por 
inobservância de seu dever funcional, contrariando o estabelecimento no art. 134, III e 
de acordo com o art. 147, ambos da lei n° 5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário:
I- ...
II- ...
III- Observar normas legais e regulamentares. 

Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de proibição 
constante do art. 135, incisos I a VII e de inobservância do dever funcional previsto em lei, 
regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de penalidade mais grave.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, de acordo com conjunto que evidenciou a infração disciplinar. 

Campos dos Goytacazes, 10 de julho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/FMS Nº 045/2018

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,  RENATA CASTELO BRANCO 
JUNCÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que consta no Processo 
Disciplinar nº 2102/2017 (D.O.M. 19/04/2017) e considerando as razões expostas no 
Relatório Conclusivo:

RESOLVE:

Art. 1° - Advertir o Servidor Público Municipal, matrículas n° 6307 e 26.136, por 
inobservância de seu dever funcional, contrariando o estabelecimento no art. 134, III e 
de acordo com o art. 147, ambos da lei n° 5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário:
I- ...
II-...
III- Observar normas legais e regulamentares

Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de proibição 
constante do art. 135, incisos I a VII e de inobservância do dever funcional previsto em lei, 
regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de penalidade mais grave.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, de acordo com conjunto que evidenciou a infração disciplinar. 

Campos dos Goytacazes, 10 de julho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/FMS Nº 046/2018

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, RENATA CASTELO BRANCO 
JUNCÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que consta no Processo 
Disciplinar nº 5714/2016 (D.O.M. 15/12/2017) e considerando as razões expostas no 
Relatório Conclusivo:

RESOLVE:

Art. 1° - Advertir o Servidor Público Municipal, matrícula n° 28.947, por inobservância 
de seu dever funcional, contrariando o estabelecimento no art. 134, III e de acordo com o 
art. 147, ambos da lei n° 5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, que assim 
estabelece:

Art. 134 – São deveres do funcionário:
X- Ser assíduo e pontual ao serviço.

Art. 147 – A advertência será aplicada por escrito, nos casos de violação de proibição 
constante do art. 135, incisos I a VII e de inobservância do dever funcional previsto em lei, 
regulamento ou norma interna, que não justifi que imposição de penalidade mais grave.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, de acordo com conjunto que evidenciou a infração disciplinar. 

Campos dos Goytacazes, 10 de julho de 2018.

Dra. Renata Castelo Branco Juncá
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018 
 

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 017/2018, 
cujo objeto é o  registro de preços para futura e eventual aquisição de broca 
craniana em aço inoxidável e outros, com cessão de uso de 01 (um) craniótomo 
em comodato, objetivando atender as necessidades do Hospital Ferreira Machado, 
pertencente à estrutura da Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 
12 (doze) meses, marcada para o dia 12 de julho de 2018, às 10h, foi considerada 
DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017-A/2018 - SRP 

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 
4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que fará realizar licitação, 
na modalidade Pregão Presencial de nº 017-A/2018, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de broca craniana em aço 
inoxidável e outros, com cessão de uso de 01 (um) craniótomo em comodato, objetivando 
atender as necessidades do Hospital Ferreira Machado, pertencente à estrutura da 
Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 26 de julho de 
2018, às 10h ( dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9h as 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 12 de julho de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
- Pregoeiro -

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão nº 006-
A/2018, Processo nº 2018.019.000029-6-PR, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de equipamentos de iluminação, especifi camente 
Mesa de Controle de Iluminação com 02 (dois) monitores, em atendimento às 
necessidades do Teatro de Bolso Procópio Ferreira, da Fundação Cultural Jornalista 
Oswaldo Lima, em Campos dos Goytacazes/RJ, em consequência, HOMOLOGO 
a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto à empresa vencedora do Pregão 
epigrafado, a saber, LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÕES 
EIRELI, CNPJ (MF) sob nº. 29.786.523/0001-97, perfazendo um valor global de R$ 
48.100,00 (quarenta e oito mil e cem reais).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de julho de 2018.

Maria Cristina Torres Lima
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Codemca

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE AMOSTRA – PREGÃO 001/2018 

A Pregoeira da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA, 
“in fi ne”, torna público e comunica aos interessados que na sessão do dia 10/07/18, após 
cumpridos os trâmites legais, fi cou defi nido que a empresa classifi cada em 6º lugar na 
ordem de preços (e devidamente habilitada) – no item 13 do pregão em epígrafe – deve 
apresentar amostra do item abaixo, no prazo de 03 (três) dias úteis, na forma do item 7 do 
Termo de Referência, conforme segue:
- FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.650.047/0001-
14, no item: 13.
Local de apresentação das amostras: Setor de Almoxarifado da CODEMCA, situada na 
Av. Nilo Peçanha nº 614/822 – Shopping Estrada, nesta cidade, nos horários de 9h às 16h. 
Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 10 de julho de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n° 2018.109.000042-9-PR

Tendo em vista o Parecer n° 119.004/2018 da Procuradoria Geral do Município de 
Campos dos Goytacazes, RATIFICO os atos praticados em favor da empresa DATAPROM 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA INDUSTRIAL LTDA, cujo objeto 
é a aquisição de material e conserto de placas semafóricas DATAPROM utilizados em 
controladores DP 4X4 FASES, material para manutenção de chassi, potência e CPU, com 
base no artigo 25, I da Lei Federal n° 8.666/93, no valor de R$ 4.404,90 (quatro mil e 
quatrocentos e quatro reais e noventa centavos). 

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 10 de julho de 2018.

José Felipe Quintanilha França
Presidente do IMTT

Previcampos

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.315/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SAVANA DA SILVA TERRA, matrícula n°: 20158, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Julho de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.115.001875-3-PA – REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.316/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELAINE CRISTINA HENRIQUES DE OLIVEIRA, matrícula n°: 35278, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.001939-P-PA –READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.317/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELIETE GAMA DE CASTRO, matrícula n°: 25356, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Julho de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº. 2018.099.000415-3-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.318/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GERALDA CABRAL TEIXEIRA VIEIRA, matrícula n°: 14782, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.002141-3-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.319/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA DA PENHA DE OLIVEIRA, matrícula n°: 16939, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.002113-6-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.320/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CRISTINA DE SOUZA DAMASCENO FERREIRA, matrícula n°: 29156, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000394-8-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.321/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NEUSA REGINA BARDUCO FERREIRA, matrícula n°: 16694, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Julho de 2018 (quinta-feira), 
às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2018.115.001624-7-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.322/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. PAULA FRANCO SOARES, matrícula n°: 18236, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Julho de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.115.002257-0-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.323/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. ANTONIO DE OLIVEIRA CALDAS, matrícula n°: 19622, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 12 de Julho de 2018 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.001077-7-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.324/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 12 de Julho de 2018 (quinta-feira), às 08:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

SILVANA SOARES MARINS 9834 AVALIAÇÃO MÉDICA

MARCO AURELIO BOGADO FARIA 28955 AVALIAÇÃO MÉDICA

TANIA MARIA NETO MOÇO SIMÕES 19625 AVALIAÇÃO MÉDICA

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.325/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DANIELA MIALHA VIDAL, matrícula n°: 33077, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 16 de Julho de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.002570-3-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.326/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSANGELA FERREIRA DA SILVA, matrícula n°: 28021, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de Julho de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000449-4-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.327/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VALÉRIA MENDONÇA SOARES, matrícula n°: 15107, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de Julho de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.002185-1-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.328/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADRIANA DE ANDRADE TAVARES, matrícula n°: 15536, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de Julho de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.001872-1-PA – REAVALIAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.329/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DIONIZETE DE ALVARENGA BARRETO, matrícula n°: 27045, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de Julho de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.099.000473-2-PA – RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.330/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NADIR CRUZ RIBEIRO, matrícula n°: 25380, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 16 de Julho de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.099.000438-P-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.331/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. NADIR CRUZ RIBEIRO, matrícula n°: 25380, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 16 de Julho de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº. 2018.099.000438-P-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

REPUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 10 de Julho de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 154  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 13 de julho de 2018

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0263/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0014/2018 que nomeou Rodolfo Acha 
Manhães, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete do 
Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves, Símbolo CC-1, a partir de 10 de 
julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

 
PORTARIA Nº 0264/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0465/2017 que nomeou Rafael Crespo, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político de Comissão 
Permanente do Gabinete do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves, 
Símbolo CC-2, a partir de 10 de julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0265/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0019/2018 que nomeou Victor César 
Alvarenga Tavares, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 
do Gabinete do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves, Símbolo CC-1 – 
Nível 3, a partir de 10 de julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0266/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0015/2018 que nomeou Bruno Bastos 
Gomes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves, Símbolo CC-1, a partir de 10 
de julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0267/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0016/2018 que nomeou Aline Miranda 
Azeredo Otoni, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves, Símbolo CC-1 – 
Nível 3, a partir de 10 de julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0268/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0021/2018 que nomeou Paulo Sérgio 
de Moraes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves, Símbolo CC-1 – 
Nível 3, a partir de 10 de julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0269/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0023/2018 que nomeou Ana Lúcia 
Alves Teixeira, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves, Símbolo CC-1 – 
Nível 3, a partir de 10 de julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0270/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0020/2018 que nomeou Gilberto Firmino 
Coutinho Júnior, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 
do Gabinete do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves, Símbolo CC-1 – 
Nível 3, a partir de 10 de julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0271/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0025/2018 que nomeou Ítalo Rodrigues 
Guimarães Costa, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 
do Gabinete do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves, Símbolo CC-1 – 
Nível 3, a partir de 10 de julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0272/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0026/2018 que nomeou Gabriella 
Pessanha de Souza Santos, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessora Política do Gabinete do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento 
Alves, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 10 de julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0273/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0062/2018 que nomeou Joyce Siqueira 
dos Santos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves, Símbolo CC-1 – 
Nível 3, a partir de 10 de julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0274/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0126/2018 que nomeou Amyr Hamden 
Moussallem, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves, Símbolo CC-1 – 
Nível 3, a partir de 10 de julho de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de julho de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -


		2018-07-12T17:41:06-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




